
 

EDITAL PPGCTA Nº 09, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
​ O COORDENADOR EM EXERCÍCIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA AMBIENTAL, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, Prof. Dr. 
Cláudio Rodrigo Nogueira, no uso de suas atribuições legais, e o edital PPGCTA Nº 54/2025, de 
30 de setembro de 2025, que visa a seleção de alunos regulares para ingresso no primeiro 
semestre de 2026, RESOLVE: 

 

I.​ DIVULGAR o resultado e classificação preliminar dos candidatos ao curso de MESTRADO: 

 

CANDIDATOS - MESTRADO 

No de Inscrição Candidato Nota 
Final 

Classif. 
Reserva 
de Vagas 

Classif. 
Ampla 

Concorrência 

Classif. 
Final 

2025794000013 ALINYE BASTOS SANTOS 5,6 - 6º 6º 

2025794000004 ARIANE RHAINARA 2,9 - 9º 9º 

2025794000009 

EMILY DANIELA PEREIRA DA 

SILVA 6,3 
- 4º 4º 

2025794000010 

JOÃO GABRIEL PEREIRA 

MARTINS 6,4 
- 3º 3º 

2025794000012 LARISSA MARQUES NEGRETT 8,8 - 1º 1º 

2025794000014 

LETICIA COELHO CASTRO 

TROQUEZ 5,6 
- 8º 8º 

2025794000006 LUCAS COELHO MEDEIROS 6,2 - 5º 5º 

2025794000008 VANESSA ISHIBA 7,6 - 2º 2º 

2025794000005 

VIVIAN ALESSANDRA SUMIKO 

SUGUIMOTO 5,6 
- 7º 7º 

 

 

 

 

 



 

II.​ DIVULGAR o resultado e classificação preliminar dos candidatos ao curso de DOUTORADO: 

 

CANDIDATOS - DOUTORADO 

No de Inscrição Candidato Nota 
Final 

Classif. 
Reserva 
de Vagas 

Classif. 
Ampla 

Concorrência 

Classif. 
Final 

2025795000013 ANDRE BERTON 8,9 - 1º 2º 

2025795000005 ANNA JÚLIA MOLINA E SILVA 5,4 - 7º 8º 

2025795000011 

BRUNA APARECIDA MORTARI 

DE ANDRADE 6,1 
- 5º 6º 

2025795000010 

EMILY KAMILA DE SOUZA 

LOPES 5,2 
- 8º 9º 

2025795000004 

IANCA BEATRIZ PAES ARAGÃO 

FERREIRA 4,2 
1º 9º 1º* 

2025795000014 LUCIANA DA CRUZ CORTES 8,4 - 3º 4º 

2025795000009 

PRISCILA DE SOUZA ARAUJO 

MUNIZ 7,4 
- 4º 5º 

2025795000002 RENAN PEREIRA PAES 5,5 - 6º 7º 

2025795000015 SARAH DE SOUZA ARAÚJO 8,5 - 2º 3º 

* :  posição a ser confirmada após procedimento de heteroidentificação. 

 

III.​ INFORMAR que os candidatos concorrendo a reserva de vagas serão convocados à 

heteroidentificação por edital próprio, após a homologação do resultado final. Informar 

ainda que o candidato cuja autodeclaração “não for confirmada” concorrerá à vaga pela 

classificação de ampla concorrência; 

 

 

 

 

 

 



 

IV.​ DIVULGAR  a relação preliminar  de candidatos selecionados: 

 
MESTRADO: 

SELECIONADOS 

Inscrição Nome 

2025794000013 ALINYE BASTOS SANTOS 

2025794000004 ARIANE RHAINARA 

2025794000009 EMILY DANIELA PEREIRA DA SILVA 

2025794000010 JOÃO GABRIEL PEREIRA MARTINS 

2025794000012 LARISSA MARQUES NEGRETT 

2025794000014 LETICIA COELHO CASTRO TROQUEZ 

2025794000006 LUCAS COELHO MEDEIROS 

2025794000008 VANESSA ISHIBA 

2025794000005 VIVIAN ALESSANDRA SUMIKO SUGUIMOTO 

 
 
DOUTORADO: 
 

SELECIONADOS 

Inscrição Nome 

2025795000013 ANDRE BERTON 

2025795000005 ANNA JÚLIA MOLINA E SILVA 

2025795000011 BRUNA APARECIDA MORTARI DE ANDRADE 

2025795000010 EMILY KAMILA DE SOUZA LOPES 

2025795000004 IANCA BEATRIZ PAES ARAGÃO FERREIRA 

2025795000014 LUCIANA DA CRUZ CORTES 

2025795000009 PRISCILA DE SOUZA ARAUJO MUNIZ 

 

 



 

2025795000002 RENAN PEREIRA PAES 

2025795000015 SARAH DE SOUZA ARAÚJO 

 
V.​ INFORMAR o prazo e local para recursos, referente ao resultado e classificação preliminar 

do processo seletivo: 
●​ Prazo para recursos: 11/02/2026, das 00:00 às 23:59, horário local; 
●​ Local para interposição: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita. 

 

 

 

Cláudio Rodrigo Nogueira 

Coordenador em Exercício do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental 

 

 

 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/02/2026

EDITAL Nº 11/2026 - PPGCTA (11.05.01.14.19) - PPGCTA (11.05.01.14.19) 
(Nº do Processo: 23005.025012/2025-69) 

 (Assinado digitalmente em 10/02/2026 02:10 )
CLAUDIO RODRIGO NOGUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

FACET(11.05.01.14)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2026 EDITAL 10/02/2026 e7ab435109

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	EDITAL PPGCTA Nº 09, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

